
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  616              PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº355/2012-RH, DE 6 DE SETEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 18 e 19 da Lei Nº 1.690, que institui 
o Plano de cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores 
Públicos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

   
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR as Portarias nº 380/2011-RH, 381/2011-
RH e 322/2012-RH na parte em que concedeu Progressão 
Horizontal para o servidor ITAMAR XAVIER DA SILVA, matrícula 
nº 153511.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos seis dias do mês de setembro 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 356/2012-RH, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2012 . 

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 20-A e 21 da Lei Nº 1.690, que Institui 
o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores 
públicos  vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Vertical ao servidor 
ITAMAR XAVIER DA SILVA, Engenheiro, matrícula nº153511, 
para a Referência “A” Nível II a partir de 30/4/2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dez dias do mês de setembro 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº357/2012-RH, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 18 e 19 da Lei Nº 1.690, que institui 
o Plano de cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores 
Públicos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
ITAMAR XAVIER DA SILVA, Engenheiro, matrícula nº153511, 
para a Referência “B” Nível II a partir de 30/4/2011. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária, aos dez dias do mês de setembro 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº358/2012-RH, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2012

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 18 e 19 da Lei Nº 1.690, que institui 
o Plano de cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores 
Públicos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
ITAMAR XAVIER DA SILVA, Engenheiro, matrícula nº153511, 
para a Referência “C” Nível II a partir de 30/4/2012. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária, aos dez dias do mês de setembro 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE CANCELAMENTO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2012

Processo nº: 2012005149

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 616 - TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
eletrônica n.º 074/2012.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

DO REGISTRO CANCELADO:

CANCELAMENTO realizado em razão do não cumprimento 
do registro realizado pelo fornecedor acima discriminado, sem 
prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 21 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 221/2012

Processo nº. 2012025996. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Segurança, Trânsito e Transportes. Objeto: prestação de 
serviços de locação de caminhão a diesel, equipado com munck. 
Empresa Vencedora: PHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA – ME. CNPJ: 14.619.014/0001-00, item 01, valor global 
R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). Data da 
realização: 03/08/2012.

Palmas - TO, 21 de setembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 230/2012

Processo nº. 2012021902. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: Registro de Preços visando à futura aquisição 
de equipamentos (monoxímetro e adipômetro científico) e material 
(trena antropométrica) para atender as equipes de vigilância em 
saúde. Empresas Vencedoras: JAMBO COMERCIAL LTDA, 
CNPJ: 11.104.598/0001-85, item 01, valor global R$ 23.745,00 
(vinte e três mil setecentos e quarenta e cinco reais); GOLD 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 11.464.383/0001-75, 
item 02, valor global R$ 2.000,00 (dois mil reais) e COMERCIAL 
SANTOS LTDA, CNPJ: 15.140.678/0001-47, item 03, valor global 
R$ 625,00 (seiscentos e vinte cinco reais). Data da realização: 
13/08/2012.

Palmas - TO, 21 de setembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 237/2012

Processo nº. 2011042000. Órgão Interessado: Secretaria 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis. Empresas Vencedoras: COSTA E 
VIEIRA LTDA, CNPJ: 07.209.626/0001-51, item 01, valor global 
R$ 4.499,82 (Quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
oitenta e dois centavos); COMERCIAL SANTOS LTDA, CNPJ: 
15.140.678/0001-47, itens 02, 03 e 05, valor global R$ 6.296,35 
(Seis mil, duzentos e noventa e seis reais e trinta e cinco centavos) 
e MJR DOS SANTOS, CNPJ: 07.993.634/0001-31, item 04, valor 
global R$ 777,00 (Setecentos e setenta e sete reais). Data da 
realização: 15/08/2012.

Palmas - TO, 24 de setembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 271/2012

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 09 de outubro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
271/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de 2 (dois) elevadores, 
de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
processo nº 2012022479. Pregão republicado, vez que na primeira 
abertura o mesmo foi considerado Fracassado. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 282/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15:00 horas (horário de Brasília) do dia 08 de outubro de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 282/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para registro 

Fornecedor: CNPJ: 
S. M. DA SILVA LIMA 14.732.243/0001-29 
Item Qtd Un Especificação Vlr. Unit 

02 5.100 mts 
Faixa em tecido murim, com largura de 0,80cm, 
com informações pintadas com tinta látex em 
metro linear. 

6,40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 616 - TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de preços, visando à futura aquisição de formulas láctea infantil 
para atender as ações de infecção vertical pelo vírus HIV/AIDS, 
processo nº 2012027435, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – FMS. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de setembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2012

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAISAGISMO NA ETI SUELI RECHE.
CONTRATANTE: ACE- ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE
CONTRATADA: ULIANA CONSTRUTORA LTDA-ME
OBJETO: PINTURA DE CALÇADAS E OUTROS
VALOR: 28.764,38 (VINTE E OITO MIL SETECENTOS E 
SESSENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) 
PRAZO: DE 31/08/2012 A 30/09/2012
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 201236536. LEI N.º 8.666/93
RECURSO: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA/REFORMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2012

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAISAGISMO NA ETI SUELI RECHE.
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PROFª SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE.
CONTRATADA: ULIANA CONSTRUTORA LTDA-ME
OBJETO: PINTURA DE CALÇADAS E OUTROS
VALOR: 23.029,50 (VINTE E TRÊS MIL VINTE E NOVE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
PRAZO: DE 30/08/2012 A 30/09/2012
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 201236533. LEI N.º 8.666/93
RECURSO: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA/REFORMA

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 029/2012

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: AILTON NEGREIROS SOARES - ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEÇÃO DE 
COMPUTADORES.
VIGÊNCIA: 01/08/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 3.110,00 (TRES MIL E CENTO E DEZ REAIS)
BASE LEGAL: LEI N.º 1.256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003 E LEI 
N.º 8.666/93 
RECURSO: PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 032/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO CONVITE
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL VINICIUS DE 
MORAES
CONTRATADO: MARIA JURCELIA DA SILVA-ME
OBJETO: UNIFORMES DE NATAÇÃO PARA ESTA UNIDADE 

DE ENSINO
VIGÊNCIA: 20/09/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 16.434,00 (DEZESSEIS MIL QUATROCENTOS 
TRINTA E QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012020945 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHA

Aviso de Resultado dos Recursos
Tomada de Preços 01/2012

A comissão de licitação da ACE da Escola Municipal Pastor Paulo 
Leivas Macalão reuniu-se no dia 21 de setembro de 2012 as 10:00 
hs para julgamento dos recursos apresentados contra a decisão que 
inabilitou as empresas Construtora Rio Verde Ltda e Construtora 
Vale Verde Ltda, a comissão decidiu pela improcedência dos 
recursos interpostos e marcou o prosseguimento do certame 
licitatório processo nº 2012031732 com a abertura dos envelopes 
das propostas de preços a ser realizada no dia 27 de setembro 
de 2012, às 10:00, na biblioteca da Escola Municipal Beatriz 
Rodrigues da Silva.

Palmas, 21 de setembro de 2012.

ALLAN CARLOS DO NASCIMENTO SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 003/2012

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Daniel Batista, CNPJ: 01.932.285/0001-61, através 
da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 001/2012, torna 
público que fará realizar às 9:00h do dia 03/10/2012, na sala dos 
professores da Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista, 
localizada na Quadra 508 Norte, APM 07, Alameda 11, QI 06, 
Palmas – TO, o convite nº 003/2012, Processo nº 20122036037, 
regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor preço 
por item”, visando aquisição de bens de capital (instrumentos 
musicais). O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, a partir desta publicação, em 
horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local ou pelo fone (63) 3218-5464, (63) 8418-5465.

Palmas, 24 de setembro de 2012.

MARILÚCIA ABREU LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 349/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

                        
RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão de Revisão da Lei Municipal 
nº 45, 22 de março de 1990 (Código de Obras de Palmas/TO), 
composta pelos seguintes membros:

I - Vanessa Chagas Mitt Silva, matricula: 33.3791, Diretora 
de Planejamento Territorial da SEDUH – membro titular;

II - Laudelino Abrunhosa Rezende de Souza, matricula: 
15.9911, Arquiteto e Urbanista da SEDUH – membro titular;

III - Giordane Martins Silva, matricula: 25.9431, Arquiteto e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 616 - TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Urbanista da SEDUH – membro titular;

IV - Robson de Freitas Correa, matricula: 16.3841, 
Arquiteto e Urbanista da SEDUH – membro titular;

§ 1º Os trabalhos serão coordenados pela Diretoria de 
Planejamento Territorial da SEDUH.

§ 2º Os servidores elencados nos inicisos II e III executarão 
o trabalho de revisão da Lei Municipal nº 45/1990 em caráter de 
dedicação exclusiva, sendo prioritário a qualquer outra demanda 
que eventualmente surguir no âmbito da Diretoria de Planejamento 
Territorial da SEDUH.

Art. 2º A apresentação do produto dos trabalhos da 
Comissão ora criada deverá ocorrer até o dia 31 de outubro de 
2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 21 dias do mês de setembro de 2012.

 
GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA

Secretário

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-09-25T09:52:00-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




